

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różannej w domu pod L. 423, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należności stepowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Aleksander Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31, w domu p. Majewskiego. — W Wiedniu p. A. Oppelk Wolkele 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu Wny pułkownik Wincenty Raczkowski, Rue du pont de Lodi N. 1. — Zaś tylko ogłoszenia: w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie nad Menem pp. Haasenstein i Vogler — w Berlinie p. A. Retemeyer — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu p. Jenke, Bial i Freund.

Redakcja nadawane Redakcji, nie zwracają się i nieznoszone będą.

Prenumerata wynosi:

miejsce w Krakowie...	rocznie zhr. 20	kwartalnie zhr. 5	miesięcznie zhr. 2
we Lwowie	21	5	2
do państwa Austriackiego	24	6	2
do Prus	27	7	2
do Rosji	30	8	2
do Francji i Anglii	108	28	10
do Włoch i Szwajcarii	116	30	10
do Belgii	80	20	7

Liście z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. — Liście reklamacyjne niezapieczone, nie ulegają frankowaniu. — Liście nielubianych nie przyjmują się.

Kraków 22 października.

Dzienniki centralistyczne wiedeńskie w ostatnich dniach z taką gwałtownością wystąpiły przeciw Polakom, że napadów tych przemilczeć nie możemy. Zbyt wiele zostaliśmy im dłużni, gdybyśmy choć krótkiej nie dali im odpowiedzi.

Zacniemy od *Presse*, której oddamy sprawiedliwość, że jak zwykle, tak i w dzisiejszych zarzutach od tonu przyzwoitości nie odstąpiła. Znać, że ton ten nawet przy barwie centralistycznej zachować można, gdyby nie *Presse*, wpatliłbyśmy o tem. Żaluje *Presse*, że Polacy głosowaniem przeciw wnikowskiemu p. Mühlfelda osłabili w niej przekonanie, iż są liberalnymi. Niemcy według niej wniosek ten uważali za niepolityczny, ale skoro raz postawiony został, wotowali za nim, aby ich nie posadono, że są za konkordatem: było więc niepopularne przeciw wnikowskiemu głosować. Dobrzy żołnierze powinni, chociażby o swej zagładzie byli przekonani, w chwili boju dotrzymać placu, a nie wahać się i ustępować, jeżeli zarzutychorostwa na siebie sięgnąć nie chcą. Żalujemy nawzajem, że *Presse* tak pięknych i prawdziwych zasad militarnych nie rozwijała i nie utrzymywała, gdy w roku przeszłym niebezpieczeństwo Wiednia zagrożą. Żalujemy tem więcej, że byłyby one wtedy na swoim miejscu, kiedy w parlamentarnej sferze żadnego nie mają zastosowania. Tu nie chodzi, aby dotrzymać, ale aby politycznie postępować: a zatem, kiedy się na przekonanie, że wniosek jest niepolityczny, a więc szkodliwy, rozum nakazuje wotować przeciw, choćby to niepopularnym być mogło. W każdym razie więcej odwagi w głosowaniu według przekonania, choćby wbrew oklaskom galeryi, aniżeli przeciw przekonaniu, aby je pozyskać. Powiada *Presse*, że względy narodowe i polityczne nie są dostateczne, aby głosować niepopularnie, że Polacy zachwiali wiarę w swoją wolnościowość, głosując tak niekonsekwentnie. I wylicza niekonsekwencje. Powiedzieliśmy, pisząc poprzednio, że konsekwency nie bronimy, ale oraz, komu przypisać należy, że jej delegacja galicyjska utrzymać nie może. Przy otwarciu Rady państwa widzieliśmy, że zajmie ona takie stanowisko „jakie będzie mogła”, a tem samem na konsekwencje nie rachowali, bo przewidywaliśmy następstwa ustawy 2go marca, a usposobienie większości niemieckiej dobrze wiadome nam było. Ale myśli się *Presse*, mówiąc, że Polacy wotowali przeciw ustawom zasadniczym i w ogóle przeciw konstytucyi dla „formalnych” względów. Wolne żarty, nazywać „formalnościami” cioty, które autonomia poniosła w konstytucyi. Polacy musieli być niekonsekwentnymi, bo tu właśnie o uratowanie od „zagłady” chodziło, i po to ich sejm wysłał. Wysłał zaś deputowanych, a nie żołnierzy, nie na to aby „dotrzymali” i głosowali popularnie, pomimo przekonania o zagładzie, ale żeby tak głosowali jak dobro kraju wymaga. Przekonaniu więc delegacyi i zgubnemu usposobieniu większości niemieckiej niechaj *Presse* przypisuje postępowanie Polaków, nie zaś jakimś stronnictwom, o których marzy w tonie poselskiego koła: marzenia równie

smieszne, jak owe nazwy ultramontanizmu i feudalizmu, ktorými ich cechuje. Nareszcie powiada *Presse*, że jeszcze mogłoby nastąpić porozumienie między większością niemiecką a Polakami w kwestyi wyboru delegacyi do spraw wspólnych, ale mało ma nadziei, lubo w tej sprawie Polakom słusność przynajmniej. Wdzięczni jej jesteśmy za to uznanie, lecz porówno z nią nie mamy złudzenia, jak o tem *Presse*, z którą nieraz w przedmowie owego porozumienia się jeszcze w roku zeszłym dyskutowaliśmy, jest zapewne dostatecznie przekonana.

Neue freie Presse w numerze z 18go b. m. odnalazła zdaje się pióro, ktorém w roku zeszłym Słowian *hotota* nazywała. I my więc także zmienić musimy nazwę, ktorą jej poprzednicze odpisywaliśmy, choćby dla tego, aby owej „słowiańskiej hołocie”, którą tak strasznie pogardza, „miękkosci” zarzucić nie mogła. Pomijamy wyrażenia „politycznego wiarołomstwa i głupstwa”, to tylko knajpa traci i obrażać nie może. Ale w zaciekleści swej grozi *N. fr. Presse*, że odtąd prawdy o Polakach ukrywać nie będzie i sięga odrzu w przeszłość, w rok 1863 i ówczesne znane całemu światu zamiary Polaków. Na niewdzięczność za doznane przez Niemców dobrodziejstwa narzeka, i usługi swe policyi ofiaruje, mówiąc, „że będzie mieć na oku ów płaszczyk czarno-żółty, w który posiwie polscy teraz chętnie przybierają się lubią”. Rozumiemy wybornie, jakie w tych słowach mieści się podejrzenie. W przeszłości sięgamy niechętnie, ale kiedy *N. fr. Presse* nas zmusza, to powiemy, że znajdujemy w niej pewne czasy, a w nich Breindlow, Berndtow i liczny poczet imion, ktoréby powinny raczej milczenie aniżeli skargi na niewdzięczność Polaków każdemu niemieckiemu dziennikowi nakazywać. Słusznie powiada *N. fr. Presse*, że świat znał zamiary Polaków w r. 1863; ale jakie były zamiary a nawet czyny tych panów w owej nieszczęśliwej epoce, lepiej podobno, aby świat nie wiedział. Płaszcz czarno-żółty noszą otwarci Polacy, i znaczenia jego nic więcej nie dowodzi, jak bytność ich w Radzie państwa, która bolesną jest ofiarą dla dobra monarchii przez cały złożoną. Ale gdybyśmy też zaczęli poszukiwać w *N. fr. Presse*, możeby nam się udało odkryć gotowy już płaszczyk „czarno-biały” chociaż go starannie ukrywa, w oczekiwanu, czy się supremacya niemiecka w Austrii i tymczasem nie uda?... Grozi ona dalej rachunkiem surowym z Polakami co do autonomii, ktoręgo się nie mamy czego obawiać, bo ten już większość niemiecka w konstytucyi zrobiła; co do pieniędzy dla Galicyi, co do milionów, a i to nas także nie straszy, bo Galicya daje niezawodnie więcej milionów aniżeli bierze; wreszcie co do kwestyi wyboru delegacyi do spraw wspólnych, o tem nie wgapimy i z góry nań jesteśmy przygotowani. Zgola *N. fr. Presse* obiecuje nas traktować jak Czechów, to jest jak Słowian, a dodaje, że nie ma obawy o nas, bo Polacy zawsze będą woli Wiedeń — niż Moskwę. Daj go kału! zaprawdę, co się to z nami stanie. Jakże to szczęście, że *N. fr. Presse* wie tak pewnie, że wolimy Wiedeń, co z resztą, wie świat cały, co najzupełniejszą jest prawdą. Pozdrościć jej możemy tego przekonania, tem bardziej, że co do nas, nie jesteśmy

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 20 października.

Mimo, że wszystkie listy z Paryża mówią z wielką pewnością o bezwzględnym wdaniu się Francji w sprawę Rzymu, wszelako w tutejszym świecie dyplomatycznym, a nawet między tutejszymi ministrami są tacy politycy, którzy nie chcą dać wiary, aby taki zakrój obrał sobie rząd francuski. Utrzymują oni, że Francya nie zechce się rzucić w nowe niebezpieczne zawody, które mogłyby ją na takie narazić w następstwach swych szkody, jak sprawa meksykańska. Zapamiętany jest także ten fakt, że tak powiem, nieco naiwne. Wielki błąd polityczny, jakiego się Cesarz Napoleon dopuścił, patrząc na rzeczy z jego stanowiska, nie leżał w zajmowaniu państwa papieskiego, lecz w zawarciu konwencyi wrześniowej, przedwzrostkiem zaś w opuszczeniu Rzymu. Dopóki wojsko francuskie stało w Rzymie i trzymało w swem posiadaniu przystań Civitavecchia, Francya rozciągała niejako opiekę nad Włochami; a samowolnienie ich zaczęło się dopiero po odwołaniu Francuzów z państwa kuścielcego. Poznało się na tem w Paryżu, ale za późno, i nie mało żałowano tego kroku. Teraz zaś następcza się sposobność naprawienia owego błęd i na nowo wzięcia jarmuza na Włochy. Miałby Napoleon III niekorzystać z takiej sposobności? miałby pisać, jak mimochodem, kiedy cała konstelacja europejska pokazuje, jak pożądanem byłoby dla niego trzymanie Włoch w zawisłości? W przypadku wojny nad Renem, w przypadku wojny prusko-francuskiej, stanowisko Włoch może być pod pewnym względem decydujące w grupowaniu się przemyzli. Ludzie rozstrzygnąć mogłyby losy walki, a to nie z powodu środków materialnych, jakimi Włochy rozrządzać były w stanie, lecz z powodu konieczności oglądania się na Włochy Austrii i Niemiec południowych. Niechby Włochy stanęły po stronie Francji, a dąłoby się łatwo wciągnąć Austrię i kraje południowe niemieckie w wojnę i użyć równocześnie linii Renu i Menu za podstawę działań strategicznych; gdy przeciwnie, w razie jeżeli Włochy z Prusami się związały, Niemcy południowe dostaliby się między dwa ognie, a związek północny oddalby zupełnie Austrię od Francji i tę ostatnią osobobni.

Z tych powodów interwencya francuska w Rzymie zdaje się być więcej niż prawdopodobna, właśnie jak przed trzema tygodniami politykę represyjną Rattazego względem Garibaldeggo i stronnictwa czynu należało brać za rzeczywistą, nie zaś jak teraz utrzymują, że była prostą komedią. Do nieśmiało był waz, zaraz po aresztowaniu Garibaldeggo na podstawie doniesień florenckich i londyńskich z dobrego źródła pochodzących, że ani rząd włoski ani emigracya włoska nie ludzą się

Wiedeń 20 października.

Napisał, która nie spotkała w *Gazecie Narodowej* za jedną z moich korespondencyj, nie dźwi mnie wcale, bo gazeta ta korzysta z każdej sposobności, aby wystąpić przeciw dziennikowi waszemu. Chciałby taki wiedeński korespondentowi *Gazety Narodowej*, który z taką świadomością siebie zowie się członkiem delegacyi polskiej, zrobić lekki zarzut za stanowiska dziennikarstwa. Jakżeż to sobie tłumaczyć można, że korespondent ten, który niema mieć tak dokładną wiadomość o sytuacji politycznej, a zwłaszcza o tem, co się dzieje w wydziale konstytucyjnym, nie donosił tam bezpośrednio *Gazecie Narodowej* a po zastawieniu sejmom prawa propinacyjnego; a przecież wiadomość ta była tak ważną, że warto było list o tem napisać. Dla czegoż czekał, aż nie poseł — jak się sztycherco wyraża — podał do wiadomości publicznej i ocenit to, co zasło w wydziale konstytucyjnym, i dla czegoż dopiero zabrakł się do pisania po ochwaleniu ustawy o reprezentacyi państwa i po uzupełnieniu przemian pierwszego doniesienia datami szczegółowymi? Szanowny poseł zresztą nie zna podobno dążności niemieckiej większości w kwestyi propinacyjnej, i tego, co w Izbie się działo, jeżeli twierdzi, że Niemcy nigdy nie mieli zamiaru odebrania sejmom prawa propinacyjnego. (W komisyi gospodarczej Izby poselskiej pracowano już nad projektem, według ktoręgo prawo propinacyjne bezwarunkowo zniesionem być miało. Z tego, co

powiedzialem, wynika, że szanowny poseł nie zna dokładnie położenia rzeczy. Po tych kilku słowach osobistych, przechodzę do polityki.

Kwestya rzymska, obecnie bezwzględnie jest ogaiskiem politycznym. Giełdy znajdują się w stanie gorączkowym i spadają coraz bardziej — co niezawodnym jest znakiem groźnego położenia. Mogę wam udzielić niektórych, bardzo ważnych szczegółów o najnowszym położeniu rzeczy. Doniesienie dzienników tutejszych, jakoby wojsko francuskie przeznaczone do wyładowania, znajdowało się już na morzu, nie jest prawdziwym. Rozkaz do odjazdu do dziś dnia z pewnością nie nadszedł z Paryża. W tej chwili rząd francuski nie ma też powodu do wydania tego rozkazu, ponieważ Wiktor Emanuel w liście własnoręcznym zapowiad Cesarza Napoleona, że zastępuje się do konwencyi wrześniowej. List ten doszedł dopiero wczoraj do Paryża, i musiano by mieć szczególne pojęcie o charakterze Wiktora Emanuela, gdyby przypuszczono, że przeniewierzy się słowu swemu w przeciągu dni kilku. Nic się nie stanie we Włoszech bez porozumienia z Francją, a jeżeli Państwo Kościelne zostanie obsadzone, nie wejdzie do niego samo tylko wojsko włoskie. Francya przygotowuje się na wspólną z Włochami okupacya Państwa Kościelnego, a Napoleon wybrał już dowódcę korpusu francuskiego do Włoch wyprawie się mającego, w osobie generała Failla.

Wobec ważnych zdarzeń, które się gotują za granicą, spoczywa dziś polityka wewnętrzna. Występują znowu mylnie wieści o zmianie ministerstwa. Po powrocie p. Bensta z Paryża, wezmą się podobno do ułożenia ministerstwa parlamentarnego. To zdaje się być prawdopodobnem; ale myślenie jest niezawodnie, że p. Kaiserfeld w tym razie zostanie ministrem spraw wewnętrznych, a pp. Mende i Potocki ministrami bez tek; p. Kaiserfeld pokazał w wydziale konstytucyjnym, do czego nie jest zdolnym; Mende wprawdzie przez przyjaciół swoich daje się użyć do wszystkich kombinacyi, ale że hr. Potocki nie chce przyjąć teki; wspomniałem już dawniej, a położenie rzeczy od owego czasu wcale się nie zmieniło.

Wiedeń 21 października.

Na 39 posiedzeniu Izby poselskiej przemówił w sprawie petycyi Marka Radamskiego ze Lwowa w sposób następujący:

Poseł Zybkiewicz: „Poczujam się do obowiązku złożenia wysokiej Izbie podziękowania mego zpowodu, że zajmując się w sprawie, która mojem zdaniem jest stosunkowo mało ważną, Dziękuję za tę przychylną, poświęcając mi uwagę, że Izba od dziś dnia nie pójdzie za przykładami z czasów dawniejszych i nie zechce lekceważyć galicyjskich skarg i żądań, jeno uważnie takowe badać będzie (brawo z prawicy). Przypominam sobie bowiem, jak w dawniejszej Radzie państwa lekceważono petycje przeslane z tego powodu, że w Krakowie na pewnych ulicach strzelano do ludzi, bez poprzedniego zezwolenia ich do rozejścia się. Gdy zaś obecnie w sprawie mało ważnej moim zdaniem, jak powiedziałem, petycyja — a nawet nie petycyja, tylko telegram, nie dając wyjaśnienia o istocie czynu — tak uważnie jest badana, czuję się w obowiązku złożenia prześwietnej Izbie podziękowania mego (żywe oklaski z prawicy).

Przechodząc do rzeczy samej, chciałbym uspokoić panu posła Karandę pod względem stosunków galicyjskich, zwłaszcza co się tyczy tolerancyi, i odpowiedzieć panu Schindlerowi pod względem historycznym, aby i jego uspokoił.

Kiedy Europa, cała Europa z powodu religii — podeszła wojen religijnych — tonęła we krwi, wtedy w jednę tylko Polskę nie było wojny domowej ani religijnej, a co się tyczy żydów, jedna tylko Polska dała im przytułek, gdy cała Europa ich wypędziła; ztąd pochodzi, że do dziś dnia tylni jest żydów w Polsce. Ten duch tolerancyi nie zgasił jeszcze w Polsce, owszem żyje on, a podczas gdy wy, panowie, tyle się zajmujecie kwestyą konkordatu, wyznajcie szczerze, że ja i Galicya nie znamy tej kwestyi. U nas nie ma konkordatu. Nie wiem, kiedy konkordat w Galicyi zaprowadzony został, i nie będę wiedział, kiedy zniesionym zostanie, z tym jedynie wyjątkiem, że istnienie wtedy sądownictwo duchowne w sprawach

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Otoż i listopad na niebie. Znać to na ziemi po opadaniu liści i opadaniu ludzi, ktorých wiatr chłodny także z drzewa życia otrząsa. Nie pamiętamy tu tak wielkiej śmiertelności na ludzi niepospolitych, jak na progu tej zimy. Nekrologia zajmują szerokie miejsce w kolumnach dzienników. Każda gałąź wiedzy poniosła dotkliwie straty: śmierć nie pominięła ani sztuki, ani literatury, ani nauki. Trzech znakomitych doktorów Lamballe, Trépasseau i Velpeau przeniesli się prawie jednocześnie do wieczności. Wkrótce za nimi poszedł doktor Bouley, biegły praktyk, głęboki filozof i znany dobroczyńca ubogich. Zdrowie Nelatona mocno zachwiało, budzi podobno uzasadnione obawy...

Zaledwie pogrzebano Bouley'a, alicsi druzi najmiej potrzebny obywatel, inżynier Perdonnet, rozstał się z tym światem. Ten fundator oświaty ludowej w Paryżu, dyrektor Towarzystwa filotechnicznego — które w Sorbonie szafuje co wieczór tyśiącom wyrobików zdrową wiedzę — najzupełniej czujejmych był pono dla ogółu. Celem jego, do ktoręgo zmierzali całe życie, budując drogi żelazne i oświetlając najniższe warstwy społeczne, było zbliżenie ludów, zbieranie ich na jednym zagonie wspólnie pożytecznej roboty. Poważny ten i dziel-

ny pracownik, nie czcił bynajmniej chwały: chętnie byłby on oddał całe żniwo wawrzynów Franczy za jedną ustawę korzystną dla ludzkości. Zapomną go tu predko — jak wszystkich ludzi użytecznych, w ktorých pełnem życiu nie ma miejsca na ekstrawaganecy świetne, tak mile oczom tłumna widzącego to tylko co bliższy, a słyszającego to tylko co hałasuje.

Nagła śmierć Foulda — związanego z maszyną rządową, finansową i handlową — sięgnęła do głębi wszystkich materialnych interesów; dotknęła nawet niematerialnych, bo bankier, minister, senator Fould, jako diletant, był także członkiem i dobrodziejem akademii Sntok pięknych.

Pomijam zmarłych deputatów i przemysłowców, ludzi ktorých nazwiska nie wyszły za granice Francji, ktorých jednak w kraju niepoślednie zajmowali miejsca, a skonem swoim poczynili widoczne szczyby we francuskiej społeczności. Takich jest nadzwyczaj wiele.

Jaki powód tej śmiertelności ścinającej wyższe głowy bez pomocy cholery i tyfusa? Różni różnie mówią.

Materyjaliści upatrują powód niedrozwia w nadzwyczaj zimnej jesieni, zwiastnace srogiej zimy. Jakoż październik niemiłosiernie wystąpił z całym arsenałem śmierci: mgła czarna, lodowatym wiechem i deszczem potopowym. Jaskółki przerażone, uciekły o parę tygodni pierwej, niż zwykle. Nawet wróble zdemoralizowane widocznie, straciły na humorze i rozmyślają smutnie na olysających drzewach.

Jednak jeszcze, nie było mrozu. Najczulsze na zimno rośliny, nasturcyje, malwy, georginy, dotąd kwitną nie tylko w zaciszy. Liście niedawno opadłe zaczęły — ślimaki nie szukają dotąd zimowego schronienia. Więc ciepło może jeszcze wróci — a ludzi niekoniecznie groźba zimy zmiana.

Politycy szukają moralnego powodu śmiertelności: twierdzą, że ludzi myślących, zabija niepowaga — że gorsze od cholery są fałszywe wieści. Zgad powstają te niestanne kłamstwa niecierpliwiacy i rujnujący ludzi? Politycy utrzymują, że je rodzi chęć polityka francuskiego rządu. Nie mówi on nigdy krajowi jasno, gdzie idzie, a gdzie nie idzie; ztąd ciągle zrosk i łatwa do pojęcia płochość opinii publicznej. Francya nie wie, gdzie są jej sprzymierzeńcy, a gdzie nieprzyjaciele; widzi, iż rząd Prusom się zaleca, a na Italię gwałtem spoziera... Na jakichże więc podstawach oparty pokój? albo, w przeciwnym razie, kiedy wybuchnie wojna? Nie wiadomo.

I tak się ma ze wszystkim. Z tych sprzeczności i wahań rodzą się fałszywe nowiny — z powietrza spada pokolenie samorodne plotek, które opada ludzi, toczy, krew im psuje i powoduje apopleksyę... Śmiertelność stanie — mówi opozycya — skoro rząd raz ogłosi program jasny, dotyczący wszystkich ważnych kwestyi w porządku dziennym będących. Jeżeli nie, mrużę będziemy jak muchy, bo nie ma zjadliwiej trójnicy nad niepewność.

Psychologowie znawcy dusz ludzkich w ogólności, a w szczególności dusz francuskich, inną zno-

wu wskazują przyczynę śmiertelności: twierdzą oni, że Francuzi mruż z nudów. Zdaniem ich, Paryżanom brak przedmiotów zajęcia wyłącznego, powszechnego, który ni stąd ni z owąd przybywa i staje się trzęsącą zycim. Przedmiot taki najczęściej nie ważniejszy od banki mydlanej, a w Paryżu jedynie istniejący parę tygodni, ma swoją osobną nazwę: w narzeczu miejscowym zwie się *dada*.

Dada, jak szparag, wyrasta z paryskiego bruku w ciągu jednej nocy, i zajmuje ogół; w danej godzinie wabi wszystkich w jedno miejsce — podczyta rozmowę w salonach, klubach, resursach i kawiarniach. Takim *dada* była Teresa, Hum, pótizomania, Azteki, Leotard, Pati, Jakob i tem podobne zjawiska.

Obecnie nie ma *dady*. Nie w czem innym jeno w braku takiego uczucia zwanego *engagement*, który przyczyna ogólnej niespokojności i moralnej ciągawki często zabójczej.

Psychologowie może nie mają zupełnej słuszności, ale niewątpliwie są najbliższymi prawdy. Paryżanie nudzą się jak dzieci pozabawione zabawki. W takim położeniu umysł tych dzieci, już dość podchowanych, zwraca się chęć nie chcą, do spraw poważniejszych i ogrotem ich się trwoży. Jeżeli rząd chce przywrócić spokój publiczny, powinien jak najspieszniej dać Paryżanom *dada*... byle jaka zabawka — lalkę, poliznuela, pozytywkę czy grzechotkę — ale predko! Sława kucharka Verona, gdyby wystąpiła w Alkazarze, to może przedać spokojność Paryż, niż słowa *Montora*. Moje królestwo za konia! wolał niegdysz król

Rodryg; *mon royaume pour un dada!* wola dziś rozgrzymany Paryż tupiąc nogami...

Jeżeli pogłoska prawdziwa, 25 listopada odbędzie się otwarcie posiedzeń Izby: bez cesarskiej przemowy — na co Paryż odrzekł sztycherco: *Que le Gouvernement enverra les Chambres, mais n'aura rien pas la bouche*. Kto im dogodzi? Mówi, że — milczy, jeszcze gorzej. Niezadowoleni również z posagu Prawa, który postawiono obok palacu Ciąła Prawodawczego. Inauguracya odbyła się bez bębnow i trąby. Ponieważ nie chodziło ani o ministrów, ani o marszałka Francyi, administracya nie wykosztowała się na obrządek. Nie było ani urzędowego orszaku, ani przemowy, ani biesiady, ani wiewatów.

Przechodziłem tamtędy właśnie, kiedy robotnicy arcałeli resztę rusztowania. Skoro krzyżawa opadła, ujrzałem posąg, posąg kobiety, dość pospolitej... Spytalem o nazwisko tej zacnej matrony? Odpowiedziano, że to statua *Erawa*.

Dziwnem wydać się może, iż wykuto z marmuru postać, która we Francyi od ośmiędziesięciu lat, jako starożytny Protensz, wciąż inne przybiera kształty... Patrząc na nią, widziowie przypominali sobie inny posąg, który stał niegdys na tem samym miejscu: posąg *Wolności*. Nie był wytworny, bo na przedce wykuty, ale dzielnie wyglądał zdawał się zdrow i cenny... Pozory mylą. Co się z nim stało? Nie wiadomo. Galerya schowanych posągów, nie długo będzie ciekawszą, niż ta co teraz na słońcu jasnieje... Mówią, że na posagu *Mornego* miało znaleźć następujący dwiwers:

go odstąpił; i siostra pojechała razem do Lodygowic, gdzie mieszkała siostra Rosenberga. Zjadł Wildstein, mając jako urzędnik kolei żelaznej rozmaite interesy do załatwienia, zrobił wycieczkę do Żywca, lecz umi-...

ja 1865; z oskarżenia nie wiemy jeszcze gdzie i w jaki sposób to nastąpiło. W śledztwie starał się jakimkolwiek bądź sposobem utrudnić zadanie swego sądziego śledczego; do-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

VII. (Rabunek.)

Opuszczony mieszkaniec p. Rosenberga w mundurze urzędnika, wiadł do doróżki i pojechał do Babio. Woznicę Joachima Weissa prosił o jak największy pośpiech, aby mógł wcześniej jeszcze stanąć w peleni-...

VIII. (Kradzież.)

Wyliezionej właśnie kilku zbrodni dopuścił się Wildstein w miesiącu styczniu 1865. Dalszość jego czynów nie cechuje już owa energia i rzetelność, jaką widzieliśmy w poprzednich zbrodniach. Nie chemy przez to powiedzieć, jakoby już był się wyrzekł swego strasznie napiętnowanej przeszłości. Owszem, była to tylko chwila wycofania, która następuje zwykle w życiu każdego większego zbrodniarza. Powodem tego jest przedewszystkiem obawa przed aresztem. Dokonywał pewnej liczby zbrodni, folguje okoliczki awym namiętnościom i przez to mimowolnie daje dowód, że się lęka władzy, chociaż go takowa wykryć nie może. Dla zbrodniarza chwila ta nie jest straconą, bo dozwolają tymczasem w nim nowe plany, do których wykonania przystępuje, skoro widzi, że policja zgubiła ślad jego, lub go nigdy nie znała. W takim położeniu znajdował się właśnie Wildstein, kiedy go aresztowano.

IX. (Kradzież.)

Zmuszony opuścić mieszkanie u Lemlerów przenocował u małżonków Herscha i Chaji Sellerów, a po jego odejściu następnego dnia spozoblił ubytok futra i koca. Skradł jedno i drugie Wildstein podług własnego przyznania się.

X. (Kradzież.)

W marcu 1865 r. przybył Wildstein do Leiba Buchheistera na Kleparzu (w Krakowie) i zspokoił mu 1 1/2 zlr., aby go powiódł tam i nazad do Wieliczki. W Krakowie i w karczmie Baldachówce często-wał go jakimiś odurzającym piwem, wskutek czego Leiba Buchheister caui się mocno pijanym i bezsilnym i w Baldachówce przemocować musiał. Kiedy się nad ranem przebudził, nie było już ani Wildsteina ani koni.

XI. (Oszczerstwo.)

Słaskind Wildstein aresztowanym został d. 10 ma-

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Wiedeń 18 października.

(S. K.) Wypadki zaśle w ubiegłym tygodniu postawiły Austrię w rzędzie państw prawdziwie konstytucyjnych (?) - prawo uchwalania podat-ków (?) i pismo odrębne N. Pana do biskupów są tego dowodem; co więcej, konkordat, jeżeli nie jest prawie zniesiony, stracił faktycznie swoje znaczenie i swój wpływ. Ale dla czego giełda u-porczywie milczy? dla czego nie przyjęła z rado-ścią wspaniałomyślnego postanowienia Monar-cha? i dla czego wreszcie kursa papierów nie podniosły się? Bóć przecież nie były one tak wy-...

Przezyca jest po prostu ta: wewnętrzna sprawa rzymska wzięła obrót, który zdaje się zapo-wiadzać pomyślny (?) i przedkłada rozwiązanie, aie teraz występuje zewnętrzna strona tej sprawy, któ-raz przyjaźni Francji i Włoch zamienić może w ot-wartą nieprzyjaźń, co dla tych, którzy w stanie renty widzą niemylny barometr polityczny, jest rzeczą nieuniknioną - a reuta spada istotnie o blisko 2 franki. Chociaż zaś i ona i papiery na naszej giełdzie prędko się podniosły, pozostało w umysłach wątpienie i niepewność, które w o-góle interesu paraliżują.

Gdy zaś rozwiązanie sprawy rzymskiej jest rów-nie dla Austrii jak dla Włoch i Francji nader ważną kwestyą, pozwolimy sobie zrobić tu kilka nad nią uwag i powiedzieć, co naszym zdaniem w bliższej przyszłości wypadać ztąd może. Chociaż rząd włoski zobowiązał się szanować i strzedz terytorium dzisiejsze Państwa Kościelnego, i wzięciem do niewoli Garibaldeggo dowiódł...

Table with columns: Kurs papierów i pieniędzy, Złoty, Pieniądz, and various financial data points.

Sprawozdanie giełdowe.

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Wiedeń 18 października.

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Table with columns: Złoty, Pieniądz, and various financial data points.

Przebieg polityczny.

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Depesze telegraficzne.

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Table with columns: Złoty, Pieniądz, and various financial data points.

Przebieg polityczny.

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Depesze telegraficzne.

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Władze wzięły pod uwagę, że w tym czasie po- przednich najazdów (A kiedyż to zle się bili? Czy zasługują na nazwę bitwy napał szesnasty-...

Table with columns: Złoty, Pieniądz, and various financial data points.

Od Administracji „CZASU“
Już wyszedł
 i jest do nabycia
 w Administracji „CZASU“
Kalendarz ścienny
 na rok
1868,
 ozdobnie drukowany,
 obejmujący, oprócz zwykłego Kalendarza,
 także Święta obrządku wschodniego;
 Kalendarz żydowski — Odmiany światła —
 Cene jazdy na kolejach żelaznych — Przy-
 chód i odjazd pociągów koleji żelaznych
 w związku z Krakowem — i Tabelki ste-
 plowe.
 Cena 25 centów.

+
 Dnia 20 Października 1867 roku
 po długiej i ciężkiej chorobie opa-
 trzona SS. Sakramentami — przeży-
 wszy lat 21 — przeniosła się do
 wieczności **Antonina Henryka Ju-
 lia Brodzka**, jedyna córka Hen-
 ryka Łodzia Brodzkiego i Julii z Ry-
 dlów Brodzkiej. Nieszczęścia prze-
 śladujące od kilku lat tę Rodzinę,
 stargały Jej zdrowie; cierpiała nie
 skarżąc się, znosząc wszystkie ci-
 osy z poddaniem prawdziwie chre-
 ścijańskiem; życie Jej określić się
 dał tem niekłamaniem słowem „Żyła
 jak święta, umarła jak męczennica“.
 — Dlatego oprócz żalu
 ślemy ku Niej tę próbę —
 Módl się za nami, czysty biały
 duchu, dla którego tu dłużej nie
 było bytu, a ten czas, którego
 przeżyłaś, był drogą krzyżową —
 o módl się i opiekuj nami, których
 śmierć Twoja tak strasznie ościerociła!
 (1847) SS.

Dnia 30 Listopada r. b. o Go-
 dzinie 11 odbędzie się w Po-
 znaniu, w domu przy ulicy Berlińskiej,
 N. 14, ogólne roczne zebranie Spółki
 pod firmą:
**„Bniński, Chłapowski, Plater
 et Comp.“**
 Przedmiotem obrad będzie w myśl §.
 47 i 56 ustawy, sprawozdanie Spółki
 ków jawnych z czynności za rok ubiegły,
 przedłożenie bilansu i inwentarza, stanu
 interesów i majątku Spółki, udzielenie
 pokwitowania i ustanowienie dywidendy.
 Poznań 15go Października 1867.

**Rada Nadzorcza Towarzystwa Komandy-
 tego na Akcyje (1869-1-2)T**
**„Chłapowski, Bniński,
 Plater et Comp.“**

WPISY
na kurs zimowy
 w szkole Ekwitacyj-
 nej Krakowskiej
 rozpoczętemi zostały.
 Uwzględniając zaś trudną, obecną finan-
 sową sytuację
ceny się zniżą
 w przekonaniu, że tem usuwa się tru-
 dność kształcenia się w tej najniezbęd-
 niejszej, a zwłaszcza dla młodego ożwie-
 nika, umiejętności. Od 12ej do 2ej w po-
 łudnie jeżdżą panie, którym cena lekcyj
 w ambonancie zniża się na 1 zlr. w. a:
 Resztę dnia mężczyźni jeżdżą, a to od
 7ej rano do 9ej wieczór przy oświetleniu.
 Konie wypożycza się i przyjmuje do tre-
 sury jak dotąd.
 A ponieważ egzamin publiczny z pier-
 wszej połowy zimowego kursu przed wy-
 jazdem na święta Bożego Narodzenia od-
 będzie się, tedy byłoby pożądanem, aby
 wcześniej interesowani wpisać się chcieli.
 Zawiadamia się również, iż w gmachu
 ujeżdżalni są cztery ciepłe, wygodne, z
 obsługą pokojów, „ale“ tylko dla słuchaczy
 Uniwersytetu, Techniki lub wyższego Gi-
 mnazjum każdego czasu do wynajęcia.
Roman Piechocki,
 Dyrektor.

Uwiedomienie.
 Niniejszem mam honor zawiadomie-
 nie Jasn. Wielmożne i Wielmożne Panie,
 że objawszy, po zmarłej s. p. Ludwie-
 ce Schremmer, **Magazyn Stro-
 jów** i fabrykę kapeluszy słomkowych
 przy ulicy Szewskiej pod L. 226 od lat
 kilku istniejący, zaopatrzyłam takowy
 w wielki dobór nowości podług najwię-
 dszych modeli paryskich. Z czem poleca-
 jąc się względem szanownych Dam, będą-
 cych się starała poleżonomu we mnie zaufaniu
 godnie odpowiedzieć.
 (1520-1-3)T
Matylda Schremmer.

Największy
Skład Sukni w Austrii,
 dla nadzwyczajnej ilości, dokładnej i sm-
 miennej obsługi, przez Szanowną Publicz-
 ność uznany.
SKŁAD SUKIEN
E. Sameta w Wiedniu,
 Städt, Stefansplatz, Ecke der Gold-
 schmiedgasse Nr. 1. I. piętro, w no-
 wo-wybudowanym domu,
 poleca największy wybór wszystkich ga-
 tunków najnowszego kroju starannie wy-
 konywanych.
Sukien męzkich
 po zadziwiająco tanich cenach:
 Gnie z kapłanami . . . od 12 do 25 zlr.
 Wie chnie suknie . . . 8 — 20
 Ubioru jesienne . . . 16 — 30
 Palta zimowe . . . 8 — 25
 Anne suknie (zlatroki) . . . 5 — 18
 Sundry do polowania . . . 14 — 28
 Fraki i Sundry . . . 14 — 28
 Sundry domowe . . . 4 — 10
 Suknie kąpielowe . . . 16 — 25
 Palta kąpielowe . . . 15 — 40
 Spodnie zimowe . . . 5 — 12
 Różne Kamizelki . . . 2 — 7
 — Poleca także swój Zakład pożycz-
 nia Sukien pod dostępnymi warunkami.
 — Także stare Suknie zamienia na
 nowe i trochę używane, jeszcze w naj-
 lepszym stanie, w wielkim wyborze po
 najniższych cenach. (1607-4-12)T

W Zakładzie rolniczym
w Czernichowie,
 są do nabycia
drzewka owocowe kapłowe
 i wysoko-pienne w dobrych gatunkach,
 mianowicie: Gruski i Jabłonie już wyda-
 jące owoce.
 Sztuka karłowata sprzedaje się od 1 do
 2 zlr. — wysoko-pienne od 30 do 40 cent.
 Zgłoszenia przyjmują za listami franko-
 wanymi Ogródnik Zakładu w Czerni-
 chowie
 (1680-2-3)T
I. Szymciński,
 ostatnia poczta Litzki.

Uprasza się szanownych posiada-
 czy Obligacji indemnizacyjnych
 Okręgu Krakowskiego, na imię pana Ka-
 rola Nitsche, na dobra Czudce po 100,
 500 i 1.000 zlr., aby raczyli takowe
 wymienić na inne Obligacje, tegoż O-
 kręgu za stós owiną prowizyą i wynag-
 rodzeniem wszelkich kosztów przesyłki
 w Domu bankowym **F. J. Kirch-
 mayera i Syna** w Krakowie.
 (1619-1)T

W Zakładzie rolniczym
w Czernichowie,
 są do nabycia
drzewka owocowe kapłowe
 i wysoko-pienne w dobrych gatunkach,
 mianowicie: Gruski i Jabłonie już wyda-
 jące owoce.
 Sztuka karłowata sprzedaje się od 1 do
 2 zlr. — wysoko-pienne od 30 do 40 cent.
 Zgłoszenia przyjmują za listami franko-
 wanymi Ogródnik Zakładu w Czerni-
 chowie
 (1680-2-3)T
I. Szymciński,
 ostatnia poczta Litzki.

Prawdziwy francuski
SZAMPAN,
 również
austryackie i węgierskie
WINA,
 niefałszowane, rozsyła szybko
Aleksander Floch
 w WIEDNIU, Ober-Döbling N. 28.
 z roku
 1852 Vöslauer Ausstich . . . 24 zlr. 56 cent.
 1841 Gumpoldskirchner . . . 28 „ 60 „
 1834 Klosterneuburger Praela-
 tenwein . . . 40 „ 60 „
 1852 Węgiers. gabinetowe wino
 Tokayer Ausbruch . . . 35 „ 70 „
 1 zlr.
Czerwone Wina:
 1852 Vöslauer Ausstich . . . 24 „ 55 cent.
 1858 Ofner Adelsberger . . . 20 „ 50 „
 1852 Włanyer Misgenwein . . . 20 „ 60 „
Szampańskie Wina:
 Napoleon grand vin à l'É-
 mile et Chandon à Ay . . . 21 zlr.
 nay Crémant rosé . . . 2 „
 Duc de Montebello Sillery
 Mousseux . . . 21 „
 Pol-but. powyższych fasz. . . 1 „

W skrzynkach po 10 flaszek, lub w be-
 czułkach od pół-wiadra zaczynając, za o-
 placeniem nadesłaniem pieniędzy i pobra-
 niem należności pocztą. (1693-1-24)
 Biorącym za 40 zlr. 5 od sta zniżki.

Ekspedytor pocztowy,
 posiadający odpowiednie zdolności, a w po-
 trzebie i do samodzielnego urzędowania
 mogący się wykazać chlubnymi świadec-
 twami — poszukuje umieszczenia. Bliz-
 sza wiadomość za listami pod literą **J. J.**
 poczta Brzesko. (1518-4-3)T

Rzadzca, praktycznie i teorety-
 cznie wykształcony, który
 ukończył szkołę agronomiczną — poszu-
 kuje miejsca jako Rzadzca większych
 dóbr w Galicyi. (1703-1-2)T
 Blizszych wiadomości na listy franko-
 wane uzieli Księgarnia p. T. Sniegockie-
 go w Bydgoszczy. (W. Ks. Poznańskie).

Rurki przeciw astmie,
 aptekarza **Levasseur.**
 Leczą rychło i niezawodnie najpoważsze astmy
 Dostac można w Paryżu u wynalazcy na ulicy
 de la Monnaie 19. w Krakowie u Wgo Brunona
 Mieczysława, we Lwowie u Piotra Mikolasza, a
 w Warszawie w Składzie materiałów aptecznych
 Wgo Gallego — w Poznaniu u aptecy p. Man-
 kiewicza. (14-41)T

Największy
Skład Sukni w Austrii,
 dla nadzwyczajnej ilości, dokładnej i sm-
 miennej obsługi, przez Szanowną Publicz-
 ność uznany.
SKŁAD SUKIEN
E. Sameta w Wiedniu,
 Städt, Stefansplatz, Ecke der Gold-
 schmiedgasse Nr. 1. I. piętro, w no-
 wo-wybudowanym domu,
 poleca największy wybór wszystkich ga-
 tunków najnowszego kroju starannie wy-
 konywanych.
Sukien męzkich
 po zadziwiająco tanich cenach:
 Gnie z kapłanami . . . od 12 do 25 zlr.
 Wie chnie suknie . . . 8 — 20
 Ubioru jesienne . . . 16 — 30
 Palta zimowe . . . 8 — 25
 Anne suknie (zlatroki) . . . 5 — 18
 Sundry do polowania . . . 14 — 28
 Fraki i Sundry . . . 14 — 28
 Sundry domowe . . . 4 — 10
 Suknie kąpielowe . . . 16 — 25
 Palta kąpielowe . . . 15 — 40
 Spodnie zimowe . . . 5 — 12
 Różne Kamizelki . . . 2 — 7
 — Poleca także swój Zakład pożycz-
 nia Sukien pod dostępnymi warunkami.
 — Także stare Suknie zamienia na
 nowe i trochę używane, jeszcze w naj-
 lepszym stanie, w wielkim wyborze po
 najniższych cenach. (1607-4-12)T

W Zakładzie rolniczym
w Czernichowie,
 są do nabycia
drzewka owocowe kapłowe
 i wysoko-pienne w dobrych gatunkach,
 mianowicie: Gruski i Jabłonie już wyda-
 jące owoce.
 Sztuka karłowata sprzedaje się od 1 do
 2 zlr. — wysoko-pienne od 30 do 40 cent.
 Zgłoszenia przyjmują za listami franko-
 wanymi Ogródnik Zakładu w Czerni-
 chowie
 (1680-2-3)T
I. Szymciński,
 ostatnia poczta Litzki.

WYROBY ZŁOTNICZE CHRISTOFLA.
 WYROBY
 w Paryżu i Karlsruhe.
Główny Skład
Opernring Nr. 5.
 naprzeciw nowego Domu opery
 w Wiedniu.
 Prócz naszych przedmiotów bogatych w rytowanie i roboty
 sztuki, utrzymujemy zawsze zupełny Skład wszystkich Serwisów do kawy
 i herbaty, i upraszamy szanowną Publiczność zaszczycić nas odwiedzaniem.
 (1655-3)

ODZNACZENIE
 przy następujących wystawach:
 PARYŻ 1839, 1844, 1849,
 trzy złote medale.
 LONDYN 1851. Prze Medal.
 PARYŻ 1855.
Wielki honorowy medal.
 Karlsruhe 1861.
 Złoty medal zasługi.
 LONDYN 1862.
 Dwa medale for excellence.
 PARYŻ 1867. Hors concours.

ALFE
NIDE
CHRISTOFFEL

Sztuczne z Alfenidy.
Naczynia obiadowe.
Ozdoby stołowe
i Serwis deserowe.
Serwis do kawy i herbaty.
Specyalne przedmioty
 dla hoteli, parowych statków
 i kawiarni.
POSREBRZANIE I POZŁACANIE
 wszelkich przedmiotów.

Dr. Medycyny Hartunga
Pomada z ziół, Olej z kory chinowej,
 do pobudzenia iżywienia porostu włosów; do urwałego zachowania i upiększenia włosów,
 po 85 cent wal. austr.

Wyszczególnione to uprzywilejowane kosmetyczne środki w kraju i za gra-
 nicą, przez kobiety i mężczyzn od wielu lat cenione, dla swej doskona-
 łości wyrobu i skuteczności, tak sobie zjednały sławę, że z rachuby na to, zna-
 laza się wielka ilość podobizn i szanowni kupujący bardzo często podobną far-
 bą i rysunkiem etykiety, jako też udaniem podpisów lekarskich, jednakowem u-
 braniem etykiet uwiedzeni — oszukiwani bywają.
 Pod płaszczykiem tego li zewnętrznego podobieństwa, wydają te podle na-
 śladownictwa po i ajwiększej części zupełnie zle, przezwane celowi wyroby, a tem-
 samem szkoda najdotkliwiej dobrze zasłużonej sprawie prawdziwych wyrobów.
 Dla zabezpieczenia się od takich oszustw, kłómi Publiczność jest
 pokrzywdzona, a jednocześnie sława prawdziwych doskonałych wyrobów jest
 także na niebezpieczeństwo wystawiona, zechca szanowni odbiorcy te jedynie
 produkta jako z **prawdziwością i niefałszowano** — ważyć, które li tylko
 w składach miejscowemi gazetami ogłaszanych, nabywane być mogą.

Dla Krakowa znajduje się wyłącznie sprzedaż u pana **Józefa**
Bartla — również utrzymują artykuły te:
 w BIAŁEJ p. Leopold Schwanzer w BELZIE p. A. W. Grot — w BORSZCZOWIE p. A.
 Niemcewicz i Spółka — w BRODACACH p. Ewa Kornfeldowa i p. Franciszek Gomoliński aptek.
 w BHEZANACH p. B. Fadenbecht — w BUCZACZU p. Stefan Kerel — w BOCHNI pan Paweł
 Niedzielski — w CZERNIOWCACH pp. Ignacy Schmitz i J. Szeziński — w DROHOBYCZY p. J.
 Ruenheim — w GORLICACH p. Walery Rogawski apt. — w GRÓDKU p. Tomaszewski apt.,
 w GRZYBOWIE p. Alojzy Muszyński — w JAROSŁAWIU pan Rohn apt. — w JASSACH pan Mi-
 chał Neumann — w KENTACH p. G. Stroya w KOZOMYLI p. Joel Alderstein — w KRÓKONIE p. An-
 chal Krzyżostorski — w LWOWIE pp. J. F. Kleina wdowa, p. Zygmunta Becker apt., p. Fryd. Schu-
 buch, p. A. Berliner apt. (przedtem Laner), i p. Piotr Mikolasch — w LISKU p. Robert Barabasi
 apt. — w MANASTERZYSKACH p. J. Lipschitz — w MIKULCACH p. Stanisław Mielicki apt.
 — w MYŚLENICACH p. F. Sandler — w NOWYM-TARGU p. Karol Lanr. — w NOWYM SĄCZU
 p. Ignacy Garan, — w PRZEMYŚLU p. Edward Machulski — w PRZEWSKURKU p. Feliks Świątalski
 apt. — w RADOWCACH pan Karol Teichmann, — w RAWIE RUSKIEJ p. Jan Diehl aptekarz
 — w RZESZOWIE p. Ignacy Schmitz i Spółka, — w SĄDOGORZIE p. A. St. Bursa — w SANOKU
 p. J. Zarowicz — w SAMBORZE p. Antoni Kromp — w SEDZISZOWIE p. Kownacki — w SKA-
 ŁACIE p. T. Dziembowski — w SOKALU p. A. W. Grot — w STANISŁAWOWIE p. Ferdyn.
 Steher apt., dawniej Tomasek — w SERECIE p. J. Dampnicki — w SUZWAJEWIE p. J. Szeziński
 — w TARNOPOLU p. Henryk Koy, — w TARNOPOLU pan A. M. Rewski i pan
 Wal. Stachiewicz, — w WADOWICACH p. F. Foltis, — w ZALESZCZYKACH pan Józef Kodrabski,
 w ŻÓŁKWI pan Basie Barbag, — w ŻORAWNIE pan Władysław Postępek.
 (1693-4-12)T

Profesora Dr. Lindesa
roślinna Pomada w laskach,
 balsamiczne **Mydło oliwne,**
 pobudza elastyczność włosów, równocześnie utrzymuje rozdził włosów, po 50 cent.
 wyborne do mycia i kąpiel dla najdelikatniejszej skóry kobiet i dzieci, po 35 cent.

Cierpiąc na okropną chorobę dziaśel po wielu daremnych probach, aby
 takową usunąć, znalazłam nareszcie zupełne uzdrowienie w użyciu
Anatherinowej Wody do ust p. **Dr. Poppa** Dentysty w Wiedniu.
 Przez wdzięczność dla Niego i współczucie dla innych podobnie cierpiących,
 widzę się spowodowaną wydać następujące świadectwo o moich cierpieniach
 jako też i szczęśliwym ich wyleczeniu. **Moje dziaśła stały się naraz**
tak miękkie i chorobliwe, że nie tylko przodowe zęby,
które się chwiał zęzczy do połowy się zakrzyły, ale na-
wet pomiędzy zębami się wzniosły, a z trzonowemi na-
wet zupełnie się zrównały, do tego stopnia, że naj-
mniej zęcie potraw ból mi sprawiało, a przytem dzia-
śta potrawami naciśkané zawsze się krwawiły. Gdy przez
 wiele miesięcy męczona byłam tą chorobą i przez wielu a zawsze bezskutecznie
 leczona, na przypadkową poradę spróbowałam **Anatherinowej Wody do**
ust i uczulam zaraz złagodzenie, a w przeciągu kilku tygodni zupełne uzdro-
 wienie, co moim podpisem stwierdzam.
 Wiedeń.
Hrabina Henrykowa Gaud.
 Mają do sprzedania w KRAKOWIE: p. **Górecki**, p. **J. Jahn**, p. **L. Feintuch**, p.
J. Bartl, p. **Siedlecki** apt., p. **Ernest Stockmar** apt., p. **Dr. Sawiczewski** apt.,
 p. **Dr. Karzycki** apt. i p. **W. Redyk** apt.

Każdemu gospodarzowi
właścicielowi koni i jeźdźcowi
 poleca się przynajmniej przez podpusanego **Maké bydlęca** zwaną także
 Prosek bydlęcy (Boldt's Vieh-Pulver). Dawana codziennie w małej ilości wraz
 z zwycajną paszą, poprawia mleko; wzmacnia i podnosi szybko rozwinięcie się zwier-
 ząt domowych; a podczas panującej zarazy jest dobrym zapobiegawczym środkiem.
 Niemieszana, jako lekarstwo dana, leczy wiele chorób u bydła, owiec itd. U koni
 jest wybornym środkiem leczniczym, na zółty, szal, kolkę, i wiele innych cierpień.
 Również **Woda silnicza** (Kraft-Wasser) dla koni, leczy wszystkie rodzaje pora-
 żeń, zapalen, ran. Płyn ten zwaný **Boldt's Płyn silniczy** oddawna w gonitwach i w naj-
 szlachetniejszych masztalnicach z wielkim powodzeniem używany **orzeźwia i wzmocnia**
 konia do czekających go utrudzeń, a po tychże wraca mu siły.
 Używa się albo w rozcieńczonym albo nierozcieńczonym stanie.
 Niemniej poleca się każdemu kawalerzyście cywilnemu lub wojskowemu wielki
 obraz praktycznie wypracowany, który wernie przedstawia zdrowego i chorego konia
 z oznaczeniem nazw wszystkich części ciała (po francuzku i niemiecku) z ozna-
 czeniem głównych chorób i błędów, a szczególniej z pewnymi wyjaśnieniami często
 przy kupnie koni, zachodzących podejściach i oszustwach. Cena egzemplarza dla nie
 kupujących towar jest 2 zlr. 50 centów; kupującym 1 lub 2 tuziny flaszek jeden
 obraz bezpłatnie. Tenże zawieszony na ścianie stanowi bardzo praktyczną ozdobę
 pokojową. Sprzedaje się proszek bydlęcy w pakietach po 1 i 2 funty wagi angiel-
 skiej po 1 franku 50 c. Jedna flaszka koncentrowanego płynu dla koni 3 franki; z
 jednej flaszki otrzymuje się 3 do 4 flaszek wody silniczej. Niemniej dobrego zapo-
 bieganego środka przeciw zarazie bydła kosztuje 1 flakon 2 franki.
 Składy w rozmaitych miastach kraju i zagranicy np. w Rosyi, Polsce, Holszty-
 nie, Meklemburgu, krajach nadreńskich, Austrii, Prusach itd. Nowe składy są jesz-
 cze ciągle żądane, co dostatecznie dowodzi wartości tego towaru.
 Bezpośrednie zamówienia u podpisanej firmy. Listy opłatne. Programów, cenni-
 ków, jakoteż wyjaśnień dotyczących się gospodarstwa chętnie udziela.
A. Herm. Bödt
 koncess. drogista i chemik.
 Główny skład fabryczny rue des Allemands 23, w Genewie (Szwajcaryja)
Miejsca sprzedaży prawdziwego proszku dla bydła. Boldt's Płyn silniczego
 dla koni i przetrwający na zarazę bydła są w Austrii.
 Główny skład dla Galicyi i granicznych krajów u pana aptekarza **Zygmunta**
Ruckera we Lwowie.
 Główny skład dla Kroczyi i Sławonii u pana aptekarza **Zygmunta Müllbacha** w
Zagrzebiu (Agram).
 Nareszcie przyjmuję polecenia dla Wiednia i okolicy p. **Otto Maas** Wollzeile
 w Wiedniu. (1619-3-10)

Fortepiana i Harmonijki
 Nowe fortepiana z 7ma oktawami i potrzebom osiągnięciem żelaznem od 250 do 300 zlr.
 Nowe koncertowe fortepiana z 7ma oktawami metalowemi od 320 do 360 zlr.
 Nowe damskie pianina o 7 oktawach najlepszy wyrob od 350 do 400 zlr.
 Używane dobrze utrzymane fortepiana o 6, 6 1/2, 7, 7 oktawach od 80 do 240 zlr.
 Harmonijki z 3, 8, 14 klawiaturami od 120 do 500 zlr., są każdego czasu na
 składzie do sprzedania.
 Podpisana firma rezygnuje się, że każdemu nabywcy instrumentu i bierze stare forte-
 piana w zamian lub kupuje takowe za gotówkę.
J. Gugl.
 pierwszy austriacki zakład sprzedający i wyprodukowania fortepiano.
 Wiedeń, St. Michael'splatz, 11. (15-4-5-6)

Wiadomość dla Lekarzy.
Syrop Dra Forget.
 używa się z uspołynianiej
 szyn skutkiem przeciw ka-
 szlom uporczywym, kata-
 rzom, kokluszom, nerwo-
 wej grytacyi naczyń płucowych i wszelkim
 cierpieniom piersiowym. Lekarzy przyzy-
 wże z pomyślnym skutkiem go przepisują. Ły-
 żeczka od kawy jest dostateczna. Dostac można
 w Paryżu u Dra. Chabla, ulica Vienne, 36
 w Krakowie u pana **Brunona Mieczysława**
 i **Redyka** w Warszawie w składzie materia-
 łów aptecznych p. **Gallego** we Lwowie u p.
Piotra Mikolasza — w Poznaniu u p. **Man-
 kiewicza.** (16-18-9)

1000
Siegelmarken
 w Gold
1.60
 Wystawienie fur Hauslichkeit Galanterie u Modl Karla
 w Wiedniu, Karntnerstr. 2.
 Także 100 litro-
 towanych Biletów wiozo-
 wych 50 cent. (1622-6-7)
 w Wiedniu, Karntnerstr. 2.

Ostrzeżenie.
 Dnia 16go Października 1867 skra-
 dziony został Weksel na 500 zlr. w. a.
 wystawiony 7go Marca 1867 na rok jeden;
 z podpisem: Salomea Kalicina z Radomy-
 śla, obwodu Tarnowskiego. Przechrzegan
 Szanowną Publiczność, żeby nikt się nie
 wazył tego skradzionego Weksela naby-
 wać, gdyż za niego wypłacać nie będzie.
 (1514-2)

Subjekt cukierniczy,
 dobrej kondyty, biegły w swym
 zawodzie, opatrzone świadectwami,
 znajduje umieszczenie w Cukierni
 p. **Antoniego Mastowskiego** w Kra-
 kowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 87.
 (1693-2-3)

J. J. J.
 Oferty adresować: **N. H. 552**, an
Hausenstein et Vogler in Ham-
 burg. (1688-2)T

Tyrolezyk
 szatkujący kapustę
 przyjechał, polecając się Szanownym Go-
 spodynom, i donosi, że mieszka w Hotelu
 Londyńskim na Stradomiu. (151-5-2)

Wincenty Frank,
Farbiarz,
 podejmuje się farbowania wszelkich ma-
 leryj jedwabnych, wlnianych i baweł-
 nianych we wszystkich kolorach, odbi-
 jając na nich najnowsze wzorki.
 Mieszka w Krakowie przy głównym
 Rynku pod L. 50, w domu Wnej Chwa-
 łobogowskiej, gdzie leżą wszelkiego ro-
 dzaju i róbki do przejrzenia. (1603-2-3)

**Najwięk-
 szej wagi**
**dla Go-
 spodyn.**
 C. k. wyłączenie uprzyw. przez Wy-
 dział medyczny w Wiedniu badana
 i za zdrową i dobrą uznana
Najnowsza
Kawa patentowana,
 daje tę rzadką korzyść, że z 1 tu-
 ta teje otrzymuje się 6 fili-
 nek smacznej kawy. — Biorąc ją
 do domieszania, potrzeba jej tyl-
 ko potowe używać jak każde-
 go innego surrogatu, czem się nadaje
 przyjemnego smaku i pięknej barwy.
Ent kosztuje tylko
1 cent. (1683-3-12)T
 Do nabycia prawie we wszystkich
 Handlach korzennych Lwowa, Kra-
 kowa, Jarosława, Stanisławowa, Rze-
 szowa, Jarosława, Przemyśla, Chra-
 nowa, Jaworowa, Drohobyczy, Ru-
 dek, Sambora, Strzyja, Podgórze.
C. Stein i Spółka
 w Wiedniu, Riemerstrasse Nr. 17.

Przedmioty optyczne
 z Wystawy Paryskiej
 z najlepszymi nowo udoskonalone-
 mi szklami, sprzedaje skład Fabry-
 ki WEISERA w Wiedniu, Kärnt-
 nerstrasse Nr. 40, o 25% taniej od wszystkich
 po gazetach ogłaszanych Cenników. — Panowie
 kupujący zechcą się łaskawie przy obstalunku do
 tego zastosoować. — Nieodpowiednie i stare przed-
 mioty oddają się. — Obstalunki wykonują się
 najakuratniej (1291-21-24)T

300 sztuk Owiec
na rzeź,
 dobrze podebranych, jest do sprzedania
 w Przybysławicach, 2 mile od sta-
 cyi kolei żelaznej Bogumilowice. — Li-
 stownice można się porozumieć z Zarzadem
 państwa Wojnicz — poczta Wojnicz.
 (1510-3)

Teatr polski w Krakowie.
 W Czwartek dnia 24 Października.
 Po raz pierwszy:
Pojęcia pani Anbray.
 komedia Dumasa (syna) w 4 aktach przełożył
 z francuskiego G. Ozernicki.